Администрация Зебляковского сельского поселения

Шарьинского муниципального района
Костромской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                                           от 02 апреля  2020 №21
О внесении изменений в  программу  профилактики нарушений обязательных требований законодательства в сфере муниципального контроля, осуществляемого администрацией Зебляковского сельского поселения на 2020 год и плановый период 2021-2022 гг.
В соответствии с частью 1 статьи 8.2 Федерального закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля № 294-ФЗ от 26.12.2008 (в действующей редакции), постановлением Правительства РФ от 26.12.2018 № 1680 «Об утверждении общих требований к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами», , руководствуясь Уставом Зебляковского сельского поселения, администрация Зебляковского сельского поселения Шарьинского муниципального района Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести  в Программу «Профилактика нарушений обязательных требований законодательства в сфере муниципального контроля, осуществляемого администрацией Зебляковского сельского поселения на 2020 год и плановый период 2021-2022 гг. (далее –Программа), утвержденную постановлением администрации Зебляковского сельского поселения от 14.01.2020 №4 следующие изменения:

1.1.Раздел 1 Программы изложить в новой редакции согласно приложения к данному постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в информационном бюллетене «Зебляковские вести»

Глава Зебляковского сельского поселения                                            С.С.Смирнов
                                                                                                                                                       Приложение
к постановлению администрации

Зебляковского сельского поселения

от 02.04.2020 № 21
Раздел 1. Характеристика сферы реализации программы
1.1.В соответствии со статьей 8.2 Федеральный закон от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" возникла необходимость по принятию мер, направленных на профилактику правонарушений и нарушений обязательных требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Костромской области.
В целях предупреждения нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, органы муниципального контроля осуществляют мероприятия по профилактике нарушений обязательных требований в соответствии с утверждаемыми ими программами профилактики нарушений..

К видам муниципального контроля, осуществляемого администрацией Зебляковского сельского поселения, относятся:

	№
п/п
	Наименование
вида муниципального контроля
	Наименование органа (должностного лица), уполномоченного на осуществление муниципального контроля в соответствующей сфере деятельности

	1
	2
	3

	1
	Муниципальный жилищный контроль
	Администрация Зебляковского сельского поселения

	2
	Муниципальный контроль за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения
	Администрация Зебляковского сельского поселения

	3
	Муниципальный контроль в области  торговой деятельности
	Администрация Зебляковского сельского поселения

	4.
	Муниципальный контроль в сфере благоустройства территории Зебляковского сельского поселения
	Администрация Зебляковского сельского поселения

	5
	Муниципальный контроль за использованием и охраной недр при добыче общераспространённых полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых на территории Зебляковского сельского поселения

	Администрация Зебляковского сельского поселения

1.2. Обзор по каждому виду муниципального контроля, включая подконтрольные субъекты, обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, количество подконтрольных субъектов, данные о проведенных мероприятиях по контролю, мероприятиях по профилактике нарушений и их результатах, анализ и оценка рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям и (или) анализ и оценка причиненного ущерба:

1.2.1. Муниципальный жилищный контроль на территории муниципального образования.

Подконтрольными субъектами муниципального жилищного контроля являются граждане, проживающие в муниципальном жилом помещении на территории Зебляковского сельского поселения Шарьинского муниципального района Костромской области, в отношении муниципального жилищного фонда.

Предметом муниципального жилищного контроля является проведение проверок соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами, предусмотренных частью 6 статьи 3 Закона Костромской области от 03.10.2012 г №284-5-ЗКО)обязательных требований, установленных в отношении муниципального жилищного фонда федеральными законами и законами Костромской области в области жилищных отношений, а также муниципальными правовыми актами администрации Зебляковского сельского поселения Шарьинского муниципального района Костромской области.

Постановлением администрации Зебляковского сельского поселения Шарьинского муниципального района Костромской области от 28.12.2013 года № 82 утвержден порядок проведения проверки в отношении граждан, проживающих в муниципальных жилых помещениях Зебляковского сельского поселения Шарьинского муниципального района Костромской области.

В 2019 году проверок по муниципальному жилищному контролю не проводилось.
Обследовано муниципальных квартир -21.
1.2.2. Муниципальный контроль в области торговой деятельности.

Подконтрольными субъектами муниципального контроля в области торговой деятельности являются юридические лица, индивидуальные предприниматели, осуществляющие торговую деятельность.

Предметом муниципального контроля является проверка соблюдения юридическими лицами, их руководителями и иными должностными лицами, индивидуальными предпринимателями, их уполномоченными представителями, осуществляющими торговую деятельность требований, установленных муниципальными правовыми актами администрации Зебляковского сельского поселения Шарьинского муниципального района Костромской области, к размещению нестационарных торговых объектов расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной собственности или муниципальной, в том числе без формирования земельных участков на территориях общего пользования, а также на земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена, в соответствии со схемой размещения нестационарных торговых объектов.
Решением Совета депутатов Зебляковского сельского поселения Шарьинского муниципального района от « 29 » октября 2018 года № 33 утверждено Положение «О муниципальном контроле в области торговой деятельности на территории Зебляковского сельского поселения Шарьинского муниципального района Костромской области», содержащее обязательные требования, оценка которых является предметом муниципального контроля в области торговой деятельности.
По состоянию на 01.01.2020 года количество подконтрольных субъектов по муниципальному контролю в области торговой деятельности на территории составляет 14 объектов.

В 2019 году мероприятий по контролю в области торговой деятельности не проводилось.

В связи с тем, что в 2018-2019 годах проверок по муниципальному контролю в области торговой деятельности не проводилось, провести анализ и оценку рисков причинения вреда охраняемых законом ценностям и (или) анализ и оценку причиненного ущерба не предоставляется возможным.

1.2.3. Муниципальный контроль за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения

Подконтрольными субъектами муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения являются юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность в пределах полос отвода (красных линий) автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения.
. Предметом муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах Зебляковского сельского поселения Шарьинского муниципального района является проверка соблюдения гражданами, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями требований, установленных федеральными законами, законами Костромской области, а также требований установленных правовыми актами Зебляковского сельского поселения Шарьинского муниципального района (далее - обязательные требования) об обеспечении сохранности автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов в границах Зебляковского сельского поселения Шарьинского муниципального района.
Решением Совета депутатов Зебляковского сельского поселения от 30.08. 2018 года № 66 утвержден Порядок осуществления муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Зебляковского сельского поселения Шарьинского муниципального района Костромской области, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения.

По состоянию на 01.01.2020 года количество подконтрольных субъектов по муниципальному контролю за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Зебляковского сельского поселения составляет 0 объектов.

В 2018 - 2019 годах мероприятий по муниципальному контролю за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения не проводилось.

В связи с тем, что в 2018-2019 годах проверок по муниципальному контролю за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов не проводилось, провести анализ и оценку рисков причинения вреда охраняемых законом ценностям и (или) анализ и оценку причиненного ущерба не предоставляется возможным.

1.2.4. Муниципальный контроль в сфере соблюдения правил благоустройства

Подконтрольными субъектами муниципального контроля в сфере соблюдения правил благоустройства являются юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность на территории Зебляковского сельского поселения Шарьинского муниципального района Костромской области
Предметом муниципального контроля является проверка соблюдения предприятиями, организациями независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, их руководителями, должностными лицами, индивидуальными предпринимателями обязательных требований и (или) требований, установленных муниципальными правовыми актами в сфере благоустройства на территории Зебляковского сельского  поселения.
Решением Совета депутатов Зебляковского сельского поселения Шарьинского муниципального района Костромской области от 29.11.2018 года № 35 утверждено Положение о муниципальном контроле за соблюдением Правил благоустройства территории Зебляковского сельского поселения Шарьинского муниципального района Костромской области, содержащее обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля в сфере соблюдения правил благоустройства.

По состоянию на 01.01.2020 года количество подконтрольных субъектов по муниципальному контролю в сфере соблюдения правил благоустройства составляет 25 объектов.

В 2018-2019 годах мероприятий по муниципальному контролю в сфере соблюдения правил благоустройства не проводилось.

В связи с тем, что в 2018-2019 годах проверок по муниципальному контролю в сфере соблюдения правил благоустройства не проводилось, провести анализ и оценку рисков причинения вреда охраняемых законом ценностям и (или) анализ и оценку причиненного ущерба не предоставляется возможным.

1.2.5. Муниципальный контроль за использованием и охраной недр при добыче общераспространённых полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых на территории Зебляковского сельского поселения Шарьинского муниципального района Костромской области

Подконтрольными субъектами муниципального контроля  в сфере использования и охране недр при добыче общераспространённых полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых на территории Зебляковского  сельского поселения Шарьинского муниципального района Костромской области являются юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность на территории Зебляковского сельского поселения Шарьинского муниципального района Костромской области.
Предметом муниципального контроля является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, требований законодательства в области недропользования на территории Зебляковского сельского поселения Шарьинского муниципального района.

Постановлением администрации Зебляковского сельского поселения Шарьинского муниципального района от 02.04.2020 года №19 утверждено «Положение о порядке осуществления муниципального контроля за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых, на территории Зебляковского сельского поселения Шарьинского муниципального района Костромской области»
По состоянию на 01.01.2020 года количество подконтрольных субъектов по муниципальному контролю за использованием и охраной недр при добыче общераспространённых полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых на территории Зебляковского сельского поселения Шарьинского муниципального района Костромской области составляет 0 объектов.

В 2019 году мероприятий по муниципальному контролю за использованием и охраной недр при добыче общераспространённых полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых на территории Зебляковского сельского поселения Шарьинского муниципального района Костромской области не проводилось.

В связи с тем, что в 2019 году проверок по муниципальному контролю за использованием и охраной недр при добыче общераспространённых полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых на территории Зебляковского сельского поселения Шарьинского муниципального района Костромской области не проводилось, провести анализ и оценку рисков причинения вреда охраняемых законом ценностям и (или) анализ и оценку причиненного ущерба не предоставляется возможным.